
SUMARIO DE PADRES 2016 

 

1. Introducción 
Por séptimo año consecutivo, el grupo de 

Mejoramiento Genético Animal de la Facultad de 

Agronomía, Universidad de Buenos Aires, (Dr. 

Rodolfo J. C. Cantet; Ing.Agr. Natalia Soledad 

Forneris; Ing.Agr. Carolina García Baccino), colaboró 

con la Asociación Criadores de Brahman Argentina 

para realizar el Sumario de Padres Brahman 2016. El 

grupo de la Facultad de Agronomía, UBA, realiza 

investigación en el área de evaluación genética 

animal en forma permanente, habiendo difundido sus 

resultados en publicaciones científicas 

internacionales desde 1988 hasta el presente. Esto 

permite realizar una actividad de transferencia 

tecnológica con las ventajas y mejoras que 

caracterizan a la presente Evaluación Genética 

Brahman 2016, a saber: 

 

1.Estimación de las heredabilidades y correlaciones 

genéticas y ambientales, a partir de los mismos datos 

utilizados en la evaluación. Esto garantiza que el 

ordenamiento o ranking de las DEPs obtenidas es 

correcto, situación que no ocurriría si se utilizan otros 

valores de heredabilidades y correlaciones obtenidos 

de la literatura técnica.  

 

2. Utilización del "Modelo Animal Multicarácter" para 

Peso al Nacer, Peso al destete, Aptitud Materna y 

Peso Final. Esta metodología implica que todo animal 

evaluado posee un valor DEP y una precisión para 

todos los caracteres, ya que por ejemplo un animal 

joven con peso al destete, pero sin peso final, tendrá 

igualmente una DEP para este último carácter debido 

a la utilización por el modelo de las relaciones de 

parentesco y de las correlaciones entre caracteres 

genéticos. La Circunferencia Escrotal se evaluó 

mediante un Modelo Animal para un único carácter. 

 

3. Los animales nacidos de trasplante embrionario 

se evaluaron de la siguiente manera: ajustando por el 

efecto de la madre receptora, pero sin asignar la 

Aptitud Materna a la madre biológica (donante); 

asimismo, y a partir de este año, el modelo de análisis 

contempla posibles sesgos debidos a incertidumbre 

en la edad de la vaca receptora. Esto permite calcular 

DEPs de animales de trasplante embrionario, que 

generalmente poseen un valor económico 

importante.  

 

4.Las precisiones de las DEPs, para los distintos 

caracteres y para cada animal, se calcularon en forma 

exacta sin necesidad de apelar a ningún tipo de 

aproximación. 

 

5.La definición del índice de conectividad que indica 

en qué medida un establecimiento posee DEPs 

comparables con los restantes.  

 

Se evaluaron datos provenientes de 36 

establecimientos para 22.293 animales nacidos entre 

1985 y 2014, incluyendo varios padres y madres 

antecesores de muchos animales argentinos, que 



 
nacieron en los Estados Unidos y fueron incluidos con 

parentesco completo. La evaluación se realizó con 

12.593 pesos al nacer, 12.068 pesos al destete, 

6.347 pesos a los 18 meses y 2.211 circunferencias 

escrotales.  

Como es clásico en los sumarios de padres, la 

evaluación Brahman 2016 contiene el listado de los 

valores de DEP y precisión, para cada una de las 

cinco características evaluadas (Peso al Nacer, Peso 

al Destete, Aptitud Materna, Peso Final y 

Circunferencia Escrotal), más el valor de 

productividad del toro al destete conocido como 

Leche y Crecimiento, el cuál combina la mitad de la 

DEP de Peso al Destete más toda la DEP de aptitud 

materna. El presente sumario incluye padres activos 

desde 2000 con cinco o más crías. Como información 

adicional se agrega el año de nacimiento del toro, 

como así también el número de crías empleado en la 

evaluación. 

 

2. Diferencias esperadas en la 

progenie (DEP) 
La DEP es la diferencia que se espera observar entre 

los promedios de los hijos del animal evaluado y el de 

la población. Se expresa en unidades del carácter (kg 

para los tres pesos y la aptitud materna; cm para 

circunferencia escrotal). Las DEPs predicen 

diferencias entre los promedios de los hijos de dos 

toros y no el valor absoluto de cada grupo en forma 

individual. Por ejemplo, si el toro A posee una DEP 

igual a 15 kg para peso a los 18 meses y el toro B de 

5 kg, se debe esperar que el promedio de los hijos de 

A tenga un peso a los 18 meses 10 kg (= 15  5) 

superior al promedio de los hijos de B. Una DEP 

positiva es considerada por encima del promedio de 

la base racial evaluada, mientras que una negativa es 

‘inferior’ a la base. Tentativamente la base representa 

el nivel promedio de la población evaluada. Nótese 

que la expresión promedio de la raza se usa sólo para 

describir a la media de los animales incluidos en la 

evaluación. 

Si bien para el cálculo de la DEP de aptitud materna 

de un toro se utilizan principalmente los registros de 

sus nietos (los terneros de sus hijas), existen otras 

fuentes de información útiles tales como los datos de 

sus medio hermanas paternas y los de las hijas de 

sus abuelos (materno y paterno), más la progenie de 

su madre, incluyendo el peso al destete del mismo 

toro. Todas estas fuentes adicionales de información 

son útiles para evaluar toros jóvenes que aún no 

tienen nietos. 

 

3. Precisión o exactitud 
La precisión o exactitud es la correlación entre el 

verdadero mérito genético del animal con su 

predicción a través de la DEP. Es un valor entre 0 y 1 

que indica el grado de confiabilidad del valor DEP. 

Cuanto más cercana a 1, más confiable es la DEP. 

La precisión depende de:  

 

1. Heredabilidad: es un valor entre 0 y 1 que indica 

la medida en que las verdaderas diferencias 

genéticas entre animales son transmitidas de padres 

a hijos. A mayor heredabilidad, mayor exactitud. Las 

heredabilidades empleadas en la Evaluación 

Brahman 2011, estimadas mediante el método REML 

con el algoritmo del promedio de la información, son 

las siguientes: 

 

 

  



 

 

2. Cantidad de registros (datos) del animal o de 

sus parientes: cuanto más cercano es el parentesco 

y mayor el número de registros, mayor es la exactitud. 

El parentesco con los hijos o con los padres es del 

50%, con los abuelos o los nietos es 25%, con un 

medio hermano (mismo padre y distinta madre) 25%, 

y así sucesivamente. Por eso, a igual número de 

datos, provee mayor precisión tener datos de hijos 

que de medio hermanos. 

 

3. Distribución de los datos en distintos grupos 

de contemporáneos: Esto es importante para 

animales de uso masivo (toros de inseminación 

artificial o vacas en programas de trasplante 

embrionario). Cuanto mejor distribuida esté la 

progenie de un animal en diferentes 

establecimientos, años  y grupos, mayor será la 

precisión de cálculo de la DEP. En general, a un 

mismo número de hijos, tiene más exactitud el toro 

cuya progenie está distribuida en más grupos de 

contemporáneos.  

         

4.Caracteres relacionados: los genes que 

gobiernan los caracteres evaluados no lo hacen en 

forma independiente. Así, el toro cuyos terneros son 

más pesados al nacer tiende a tener los hijos más 

pesados al destete y a los 18 meses. El grado de 

asociación entre caracteres se mide por las 

correlaciones. Estas oscilan entre 1 y 1. Los pesos 

tomados a diferentes edades se correlacionan 

positivamente: cuando uno aumenta, el otro también 

tiende a aumentar. El Peso al destete y la Aptitud 

materna se correlacionan negativamente: al 

aumentar uno, la otra tiende a disminuir. La presencia 

de datos de otros caracteres permite predecir un 

carácter faltante y mejorar la exactitud, 

independientemente de los signos que tengan las 

correlaciones, porque proveen información adicional. 

Las correlaciones estimadas fueron: 

 

 

Para utilizar la información de precisión o exactitud de las DEP, puede ser útil considerar el siguiente cuadro 

orientativo. 

 

 

 

 

 

 



 
Es razonable utilizar sólo exactitudes ‘altas’ para la 

compra de semen o generación de embriones, 

mientras que para la toma de decisiones de selección 

dentro de rodeo se puede tolerar menor exactitud, 

especialmente en los animales jóvenes. La compra 

de toritos sin progenie puede requerir el uso de 

precisiones ‘medio altas’ (0.60 a 0.80). 

 

Es importante agregar que, debido a problemas de 

medición, establecimientos con animales pesados al 

destete cada 5 kg (en vez de cada uno), o pesos 

finales tomados cada 5 kg, o incluso cada 10 kg, 

conllevan un fuerte error. La consecuencia es que 

aumenta la variabilidad ambiental de ese 

establecimiento y disminuye la heredabilidad. El 

resultado final es que: 1) las DEPs de los terneros 

tienden a ser todas más similares (hay menos 

posibilidad de seleccionar) y 2) la exactitud promedio 

del establecimiento disminuye. Esto explica por qué 

ciertos toros que de un año al otro no aumentaron el 

número de sus crías, tienen menor exactitud que el 

año anterior: sus hijos de años previos se tornan más 

imprecisos al haber sido evaluados en rodeos con 

menor calidad de medición durante el último año. 

 
 
Cambio posible  
Otro indicador de la confiabilidad de las DEP's es el 

cambio posible. Se puede esperar que en la próxima 

evaluación las DEPs se modifiquen cuando la 

exactitud no es perfecta, es decir: igual a 1. El cuadro 

siguiente muestra el cambio posible (en más o en 

menos), para los cinco caracteres evaluados. Para 

utilizar esta medida de confiabilidad considere el 

siguiente ejemplo. Un animal con una DEP de Peso 

al Nacer igual a 3 kg y una exactitud de 0.50, tiene un 

valor de "cambio posible" de 2.18 kg. El rango del 

cambio de la DEP es 4.36 kg: entre 0.82 kg (= 3  

2.18) a 5.18 kg (= 3 + 2.18). 

 

 

 
 

Cambio Posible en la DEP según el nivel de exactitud 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 



 

 

 
 
 
 
  



 

4. Base 
El valor 0 de las DEPs para cualquier carácter 

es el promedio de la población base o, 

simplemente, la base. Para esta evaluación 

Brahman inicial se utilizó una base abierta 

constituida por todos aquellos animales en el 

pedigree que no poseen ningún dato (alguna 

pesada o circunferencia escrotal) y cuyos dos 

padres son desconocidos.  

5. Percentiles 
Permiten ubicar el lugar relativo que tiene la 

DEP de un animal en la población. Por 

ejemplo, un toro con una DEP de 15 kg para 

peso al destete se localiza en el 5 % superior 

(entre 95 y 100%) de todos los animales 

evaluados. 

 

 

 

 
 



 

 

5. Toros líderes 

Un “toro líder” para un carácter (peso al nacer, o peso al destete, o peso al destete materno, o peso final o 

circunferencia escrotal) es aquél que: 

1) se encuentra dentro del 10% superior entre todos los padres Brahman evaluados para ese carácter.  

2) posee además una exactitud mínima de 0.85 para peso al nacer y peso al destete, 0.65 para aptitud materna, 

0.70 para peso final y 0.75 para circunferencia escrotal.  

Observe que cada carácter puede tener un toro líder distinto. Por ejemplo, dado que para peso al nacer el ranking 

es al revés (el mejor es aquél padre con la DEP más baja) comparado con el orden para peso al destete (a más 

DEP mejor). Como la correlación genética entre ambos caracteres en los animales Brahman evaluados es positiva 

(0.588), debemos esperar que los individuos de mayor peso al nacer tiendan a ser más pesados al destete. Esto 

sugiere que la selección directa para un único carácter puede ser peligrosa: podemos obtener animales 

desbalanceados que tienen mucho de un carácter y poco o nada del resto de los caracteres que importan a la 

producción de carne. Idealmente los criadores quieren que un toro muestre buena fertilidad, buen crecimiento y 

que produzca novillos fáciles de engordar con buenas características de la res. Ciertamente lograr todo en el mismo 

animal es difícil, pero puede lograrse combinando apropiadamente la información de los líderes para los distintos 

caracteres. 

 



 

 

Leche & 

Crecim.

DEP PREC DEP PREC DEP PREC DEP DEP PREC DEP PREC

JDH MR ECHO MANSO 2003 20483 3 70 -1,60 0,86 17,05 0,83 4,32 0,37 12,84 30,13 0,42 1,57 0,60

VIROCAY S 8345 1998 101152 1 43 -1,27 0,87 -2,70 0,84 4,18 0,57 2,84 -10,70 0,18 0,03 0,22

VIROCAY S 8254 2003 - 1 50 -1,15 0,86 7,99 0,86 1,43 0,25 5,42 6,63 0,01 0,27 0,01

RAINBOW YP MILAIO II 2609 2007 20651 2 61 -1,09 0,88 14,14 0,83 0,20 0,27 7,27 16,70 0,22 0,87 0,40

VIROCAY S 9351 2005 20670 1 43 -1,05 0,88 -5,18 0,72 7,62 0,35 5,03 -13,18 0,01 0,16 0,01

MARCAOJO 1015 2002 19439 1 61 -0,97 0,86 0,68 0,79 5,05 0,55 5,40 -1,09 0,61 0,13 0,71

CABAYU RETOÑO 1339 1999 19301 3 181 -0,73 0,95 11,86 0,87 -1,00 0,75 4,93 8,25 0,73 1,62 0,86

VIROCAY S 9927 CABERNET 2009 21639 3 81 -0,70 0,91 8,92 0,60 1,30 0,29 5,76 8,65 0,31 1,26 0,45

VIROCAY´S 9492 2006 20735 1 45 -0,66 0,89 1,79 0,49 4,94 0,39 5,83 -2,60 0,01 0,23 0,01

VIROCAY´S 9801 2008 - 1 42 -0,60 0,88 8,09 0,28 3,99 0,01 8,04 8,22 0,01 0,27 0,01

Leche & 

Crecim.

DEP PREC DEP PREC DEP PREC DEP DEP PREC DEP PREC

LEONOR 1289 SOYBUENO RIO PARAGUAY SOY IGUAL 2005 20337 2 105 0,57 0,93 24,40 0,86 4,11 0,73 16,31 46,98 0,76 1,33 0,89

LEONOR 1013 SOY BUENO 764 T/E SOY BUENO! 1998 19132 5 142 0,47 0,95 24,06 0,88 6,50 0,91 18,53 44,13 0,84 1,28 0,93

JDH HOFFEREK MANSO HOUSTON 1997 18721 11 310 0,75 0,97 23,40 0,91 1,25 0,93 12,95 33,47 0,86 1,31 0,94

LEONOR 1249 SOY MEJOR T/E SOYMEJOR! 2004 19863 12 115 0,41 0,94 22,58 0,87 1,86 0,78 13,15 40,61 0,70 0,67 0,86

VIROCAY S 1181 ALBAN 30 2003 19956 1 104 1,42 0,91 22,18 0,88 5,58 0,38 16,68 34,70 0,10 0,46 0,18

LEONOR 1211 SUPLIDOR MANSO SUPREMO 2003 19604 9 123 0,54 0,94 21,56 0,87 4,68 0,79 15,46 41,24 0,79 1,19 0,91

JDH DOLPIN MANSO 1997 18722 1 68 0,65 0,90 21,35 0,87 -0,96 0,71 9,72 27,25 0,31 0,22 0,32

LEONOR 1275 TACUARI LADY T/E TACUARA 2005 20146 2 116 0,90 0,93 19,30 0,87 -1,44 0,75 8,21 31,76 0,78 1,91 0,90

LEONOR 1271 MANDIYÚ MANSO V8 MANSO 2004 20853 1 140 0,52 0,94 19,27 0,87 3,23 0,76 12,86 33,31 0,76 2,27 0,90

PBF PADDY BOY MANSO (AI) (ET) PADDY BOY 2004 20636 4 92 0,09 0,90 19,01 0,86 0,09 0,60 9,60 23,55 0,44 0,72 0,53

Circ. Escrotal

P E S O   A L   N A C E R

P E S O   A L   D E S T E T E 

Nombre del Toro Apodo
Año de 

Nacimiento

Número de 

Inscripción
Cabañas Crías

Peso al Nacer
Peso al 

Destete

Aptitud 

Materna
Peso Final Circ. Escrotal

Crías
Peso al Nacer

Peso al 

Destete

Aptitud 

Materna
Peso Final

Nombre del Toro Apodo
Año de 

Nacimiento

Número de 

Inscripción
Cabañas



 

 

  

Leche & 

Crecim.

DEP PREC DEP PREC DEP PREC DEP DEP PREC DEP PREC

VIROCAY S 1153 ANDY 13 ANDY 2003 19931 1 64 -1,18 0,84 -3,85 0,73 11,73 0,66 9,80 -14,17 0,60 -0,79 0,68

JDH LEYBA MANSO 1997 18724 1 88 0,26 0,92 14,03 0,89 8,40 0,76 15,41 20,89 0,35 0,47 0,49

JDH KAYO DE MANSO 1997 18723 1 43 1,67 0,89 11,60 0,85 8,40 0,75 14,20 20,92 0,26 0,36 0,40

LEONOR 1147 MR V8 DIDOR T/E MAMANGÁ 2001 19291 1 23 0,32 0,86 11,22 0,77 7,15 0,79 12,76 17,61 0,71 -0,98 0,84

MARCAOJO 929 AMERICANO 2000 19212 1 48 0,06 0,88 14,81 0,79 7,13 0,79 14,53 23,03 0,56 -0,53 0,56

LEONOR 1283 SOY BUENO HOUSTON SOY JJ 2005 20629 1 44 -0,08 0,86 14,08 0,74 7,04 0,68 14,08 22,70 0,71 0,55 0,78

MR V8 189/4 MISTER 189/4 1991 18778 3 16 -0,10 0,81 8,13 0,75 6,79 0,72 10,86 9,50 0,65 -0,72 0,75

MARCAOJO 775 1998 19106 1 19 -0,05 0,81 14,14 0,67 6,76 0,67 13,83 23,71 0,54 0,73 0,56

VIROCAY S 873 RENCO 3 1998 19056 1 5 -0,76 0,78 1,76 0,61 6,69 0,69 7,58 -1,86 0,01 0,88 0,01

LEONOR 1013 SOY BUENO 764 T/E SOY BUENO! 1998 19132 5 142 0,47 0,95 24,06 0,88 6,50 0,91 18,53 44,13 0,84 1,28 0,93

Leche & 

Crecim.

DEP PREC DEP PREC DEP PREC DEP DEP PREC DEP PREC

LEONOR 1289 SOYBUENO RIO PARAGUAY SOY IGUAL 2005 20337 2 105 0,57 0,93 24,40 0,86 4,11 0,73 16,31 46,98 0,76 1,33 0,89

LEONOR 1013 SOY BUENO 764 T/E SOY BUENO! 1998 19132 5 142 0,47 0,95 24,06 0,88 6,50 0,91 18,53 44,13 0,84 1,28 0,93

RETOÑO 1245 1998 100905 1 219 1,34 0,91 23,26 0,81 3,36 0,87 14,99 43,80 0,79 2,26 0,88

LEONOR 1211 SUPLIDOR MANSO SUPREMO 2003 19604 9 123 0,54 0,94 21,56 0,87 4,68 0,79 15,46 41,24 0,79 1,19 0,91

LEONOR 1249 SOY MEJOR T/E SOYMEJOR! 2004 19863 12 115 0,41 0,94 22,58 0,87 1,86 0,78 13,15 40,61 0,70 0,67 0,86

LEONOR 1347 HOLMAN T/E HOLMAN 2006 20816 2 38 0,84 0,88 25,52 0,80 2,11 0,69 14,87 38,59 0,70 1,28 0,84

JDH KARU SUGAR MANSO 1998 18922 1 32 0,49 0,86 22,47 0,80 4,44 0,70 15,68 35,23 0,23 0,65 0,37

CABAYU RETOÑO 1215 1998 19296 1 7 1,12 0,77 24,20 0,59 0,08 0,73 12,18 35,11 0,55 0,65 0,51

LEONOR 1263 HOUSTON MR. V8 T/E HONOFRE 2004 19865 5 59 1,15 0,91 24,42 0,85 -1,90 0,72 10,31 34,68 0,68 0,97 0,87

PHOENIX 1372 FIACUN 2 PHOENIX FIACUN 2 1992 17888 2 50 0,55 0,92 24,50 0,77 -2,19 0,92 10,06 34,11 0,75 1,89 0,85

A P T I T U D   M A T E R N A 

Nombre del Toro Apodo
Año de 

Nacimiento

Número de 

Inscripción
Cabañas Crías

Peso al Nacer
Peso al 

Destete

Aptitud 

Materna

Peso al 

Destete

Aptitud 

Materna
Peso Final Circ. Escrotal

Peso Final Circ. Escrotal

P E S O   F I N A L

Nombre del Toro Apodo
Año de 

Nacimiento

Número de 

Inscripción
Cabañas Crías

Peso al Nacer



 

Leche & 

Crecim.

DEP PREC DEP PREC DEP PREC DEP DEP PREC DEP PREC

LEONOR 1197 AQUIVENGO SUPLIDOR AQUIESTOY! 2002 19603 3 7 0,87 0,77 25,01 0,65 3,58 0,56 16,09 45,51 0,67 2,54 0,80

LEONOR 1271 MANDIYÚ MANSO V8 MANSO 2004 20853 1 140 0,52 0,94 19,27 0,87 3,23 0,76 12,86 33,31 0,76 2,27 0,90

RETOÑO 1245 1998 100905 1 219 1,34 0,91 23,26 0,81 3,36 0,87 14,99 43,80 0,79 2,26 0,88

LEONOR 1405 BAMBU BAMBU 2006 20632 1 6 0,71 0,76 18,17 0,67 1,76 0,52 10,85 29,14 0,63 2,22 0,79

ARMEGE 472 2004 RGB 102462 1 49 0,00 0,84 17,94 0,74 3,43 0,59 12,40 28,79 0,71 2,05 0,83

LEONOR 1275 TACUARI LADY T/E TACUARA 2005 20146 2 116 0,90 0,93 19,30 0,87 -1,44 0,75 8,21 31,76 0,78 1,91 0,90

PHOENIX 1372 FIACUN 2 PHOENIX FIACUN 2 1992 17888 2 50 0,55 0,92 24,50 0,77 -2,19 0,92 10,06 34,11 0,75 1,89 0,85

ARMEGE 494 2004 RGB 102478 1 55 1,35 0,87 23,22 0,78 2,07 0,68 13,68 32,25 0,75 1,88 0,85

LEONOR 1563 TACUARA MAMANGA 2009 21132 1 38 0,39 0,83 7,37 0,72 3,41 0,51 7,09 10,66 0,67 1,87 0,78

LEONOR 1137 HOUSTON BOMERA YUQUÍ 2000 19270 4 21 0,02 0,84 18,89 0,75 4,65 0,64 14,09 30,81 0,64 1,83 0,78

Peso Final Circ. Escrotal

C I R C U N F E R E N C I A   E S C R O T A L

Nombre del Toro Apodo
Año de 

Nacimiento

Número de 

Inscripción
Cabañas Crías

Peso al Nacer
Peso al 

Destete

Aptitud 

Materna



 

 

Conexiones y padres de referencia 

La evaluación genética mediante el modelo animal es 

esencialmente un procedimiento para comparar 

animales entre y dentro de cabañas. En el primer 

caso, se comparan animales en distintos ambientes, 

con muy distintas condiciones de producción 

(manejo, sanidad y nutrición), como por ejemplo, 

ambientes templados contra zonas subtropicales 

húmedas o contra regiones semiáridas. Ciertamente, 

algunas de estas comparaciones son muy precisas, 

mientras que otras son tan imprecisas que carecen 

de sentido. En esta sección describiremos de qué 

manera se generan comparaciones precisas entre 

toros, mediante el uso de padres de referencia. 

Para entender cómo funciona la comparación dentro 

de la evaluación genética utilizaremos cuadros de 

doble entrada donde las filas corresponden a las 

cabañas y las columnas a los padres. Cada celda de 

un cuadro muestra el número de hijos de un toro que 

fueron criados dentro de una cabaña. Por ejemplo, en 

el cuadro 1 se observa que el padre A tuvo 7 hijos en 

la cabaña 1 y 5 en el 2, mientras que el padre B tuvo 

10 hijos, pero sólo en la cabaña 2. 

 

Cuadro 1. Números de hijos de 2 toros en 2 

cabañas 

 

Decimos que dos padres con hijos en una sola 

cabaña se encuentran conectados si, partiendo de 

una de las celdas, podemos llegar a la otra mediante 

líneas verticales u horizontales, pero no oblicuas. 

Veamos ahora dos esquemas con dos cabañas y 

cinco padres. 

Cuadro 2. Datos conectados 

 

Cuadro 3. Datos desconectados 

 

Supongamos que nos interesa comparar los 

padres B y C, ambos con hijos en cabañas distintas 

(en la 1 los del B y en la 2 los del C). En el cuadro 2 

se puede ver un esquema en el cual el toro B se 

compara directamente con el E porque tienen hijos en 

el mismo campo. Sin embargo, B se compara 

indirectamente con C a través de E que también tiene 

progenie en la cabaña 1. Esquemáticamente las 

comparaciones se producen del modo siguiente:  

 

       B 1 E 1 E 2 C 2  
 

 

Nótese que la comparación entre los toros B y C con 

los datos representados en el cuadro 3 es imprecisa, 

porque no existe un camino vertical u horizontal entre 

ambos padres (B y C). En este punto debemos 

mencionar dos hechos importantes: 

1-Estructuras de datos desconectadas, como en el 

cuadro 3, representan una evaluación fragmentada: 

¡es como tener dos evaluaciones! Uno con la cabaña 

1, incluyendo los toros A y B, y otra evaluación en la 

cabaña 2 con los toros C, D y E. Es de destacar que, 

si la estructura de datos esta desconectada, no se 

pueden realizar comparaciones válidas entre 

animales. 

2-Sin embargo, ¡hay un remedio! El papel que cumple 

el toro E en el cuadro 2 es trascendente para la 



 
conexión y la comparación de padres en distintas 

cabañas. Dichos toros son denominados padres de 

referencia o toros de conexión, y que poseen hijos en 

más de dos cabañas. En consecuencia, la 

desconexión se puede arreglar mediante el uso de 

padres de referencia. En tal sentido, simplemente 

sirviendo con un toro de conexión cualquier grupo de 

vacas como para producir al menos 10 terneros 

durante un año en particular, se restablece la 

comparación entre animales.  

Dado que en ausencia de conexión toda comparación 

es inapropiada, en los programas de evaluación 

genética se suele controlar que todos los grupos de 

contemporáneos estén conectados como se mostró 

en el cuadro 2. En la evaluación genética de 

caracteres pre-destete, los grupos de 

contemporáneos cumplen el rol de la cabaña en los 

cuadros 2 y 3, dado que constituyen la mínima sub-

población o unidad de manejo. Los grupos de 

contemporáneos están constituidos por aquellos 

individuos nacidos en una misma cabaña, durante un 

año en particular o en años contiguos; en un lapso no 

tan prolongado como para generar diferencias 

ambientales (por ejemplo, condición de las pasturas), 

siendo los animales manejados hasta el destete en el 

mismo grupo. Los grupos de contemporáneos 

desconectados suelen eliminarse o reagruparse con 

otros que estén conectados con el resto. En la 

evaluación genética del Brahman argentino se 

considera que un grupo de contemporáneos debe 

tener no menos de 5 individuos, hijos de al menos 2 

toros distintos.  

 



 

 

Índice de conexión 

La principal consecuencia de la desconexión es que 

las DEPs calculadas en cabañas desconectadas no 

son comparables con las del resto de la población 

evaluada: siguen siendo útiles para seleccionar 

animales en la misma cabaña, pero no se pueden 

comparar con las DEPs de cabañas conectadas. 

Dada la importancia de la comparación entre cabañas 

hemos generado un índice de conexión (o IC) para 

evaluar el grado en que un establecimiento en la 

evaluación Brahman es comparable con el resto: a 

mayor valor del índice IC, mayor conexión. En 2016 

la evaluación Brahman muestra índices entre 5.40 y 

19.59; se puede indicar que la cabaña está 

desconectada cuando su valor es inferior a 8 (entre 

6.0 y 7.99) y muy desconectada cuando su valor es 

inferior a 6.00. 

 

 

 

 

  

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

¿Qué se debe hacer para que la cabaña esté conectada y tener un más alto índice de conectividad? Utilizar uno o 

más toros que tengan crías en varias cabañas: los toros de referencia. Para mejorar el índice de conectividad, y 

por lo tanto el grado en que las DEPs de un establecimiento sean comparables y creíbles, es necesario que el toro 

de conectividad haya sido utilizado en al menos 5 cabañas (ver sumario de padres) y tenga no menos de 10 hijos 

en la cabaña desconectada.  

Se recomienda el uso de los toros líderes como toros de referencia o conectores 
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DEP PREC DEP PREC DEP PREC DEP DEP PREC DEP PREC

ALEGRIA 1001 1001 2011 21826 1 9 0,13 0,64 13,32 0,36 3,82 0,11 10,48 17,13 0,12 0,38 0,09

ALEGRÍA 101 101 2008 104358 1 20 0,2 0,71 16,45 0,61 3,06 0,01 11,29 22,36 0,62 0,16 0,6

ARMEGE 288 288 2001 101724 1 19 1,71 0,77 14,7 0,67 2,97 0,59 10,32 19,64 0,65 1,09 0,8

ARMEGE 326 326 2002 101980 1 6 1,08 0,74 24,28 0,62 0,81 0,54 12,95 37,49 0,65 1,39 0,8

ARMEGE 436 436 2003 102206 1 36 0,4 0,83 17,74 0,72 4,1 0,62 12,96 32,55 0,66 1,22 0,79

ARMEGE 472 472 2004 102462 1 49 0 0,84 17,94 0,74 3,43 0,59 12,4 28,79 0,71 2,05 0,83

ARMEGE 494 494 2004 102478 1 55 1,35 0,87 23,22 0,78 2,07 0,68 13,68 32,25 0,75 1,88 0,85

ARMEGE 500 500 2004 102481 1 49 1,28 0,86 19,55 0,75 5,96 0,61 15,73 31,31 0,75 1,43 0,85

ARMEGE 536 536 2005 102541 1 7 1,63 0,69 22,89 0,63 5,13 0,59 16,57 39,01 0,47 1,47 0,55

BEUMAN H 1153 BEUMAN H 1553 2005 1 19 0,99 0,76 13,36 0,23 3,3 0,35 9,98 17,22 0,01 0,27 0,01

BOCASCO 3266 GRANDE ELEFANTE GRANDE ELEFANTE 3266 1985 12997 2 114 0,56 0,88 11,99 0,86 4,96 0,89 10,95 20,97 0,85 -0,05 0,9

BOCASCO FEUDAL 3718 ELEFANTE SUPLIDOR 3718 1988 16092 1 233 0,01 0,92 9,23 0,88 3,79 0,91 8,41 14,62 0,86 0,49 0,93

BRGIMPENETRABLE 15 15 2008 21817 2 8 0,65 0,76 16,86 0,67 4,39 0,48 12,83 27,63 0,48 1,01 0,55

CAA CUPE 11 MARED-T/E- MARED 11 2009 21035 1 16 -0,35 0,77 13,55 0,68 3,48 0,58 10,25 20,33 0,65 0,77 0,7

CAA CUPE 25 25 2010 21142 1 6 0,99 0,73 19,45 0,61 0,56 0,51 10,28 32,46 0,62 1,2 0,76

CAA CUPE 29-T/E- 29 2010 21253 1 21 1,71 0,81 22,47 0,67 8,45 0,34 19,69 44,3 0,56 2,33 0,74

CABAYU GUMERSINDO 1033 1033 1996 19706 1 10 1,12 0,75 29,18 0,65 1,26 0,54 15,85 48,88 0,54 1,51 0,68

CABAYU GUMERSINDO 1699 1699 2003 19801 2 36 1,31 0,84 18,26 0,75 2,24 0,53 11,37 25,32 0,46 0,36 0,64

CABAYU GUMERSINDO 1795 1795 2004 19988 1 32 1,1 0,81 16,47 0,72 3,04 0,5 11,28 22,31 0,37 0,99 0,46

CABAYU GUMERSINDO 1825 1825 2004 19999 1 44 0,39 0,87 11,57 0,81 3,63 0,58 9,41 15,94 0,4 1,03 0,49

CABAYU GUMERSINDO 1839 NICO 1839 2004 20005 1 18 0,04 0,77 12,71 0,68 0,7 0,56 7,06 7 0,6 0,1 0,73

CABAYU GUMERSINDO 1927 1927 2005 20176 1 15 -0,29 0,72 18,65 0,67 -0,42 0,49 8,91 25,44 0,37 1,11 0,45

CABAYU GUMERSINDO 1977 1977 2005 20037 1 22 1,24 0,78 17,17 0,75 0,42 0,47 9 21,85 0,32 0,49 0,39

CABAYU GUMERSINDO 2117 2117 2006 20505 1 38 -0,38 0,83 4,9 0,83 2,29 0,39 4,75 1,19 0,27 0,55 0,33

CABAYU GUMERSINDO 2169 2169 2006 20524 2 63 -0,05 0,89 9,65 0,81 1,13 0,37 5,96 6,92 0,36 0,5 0,5

CABAYU GUMERSINDO 2229 2229 2007 20542 1 70 0 0,89 21,55 0,76 -1,7 0,4 9,07 33,19 0,3 0,89 0,45

CABAYU GUMERSINDO 2253 2253 2007 20549 1 105 0,97 0,9 24,55 0,83 0,45 0,58 12,73 35,51 0,44 1,22 0,51

CABAYU RETOÑO 1151 1151 1997 19298 1 11 -0,31 0,84 16,63 0,65 0,91 0,82 9,23 21,36 0,61 1,05 0,55

CABAYU RETOÑO 1167 1167 1997 19299 2 35 1,04 0,88 13,1 0,74 -0,71 0,79 5,84 13,14 0,63 0,83 0,65

CABAYU RETOÑO 1215 1215 1998 19296 1 7 1,12 0,77 24,2 0,59 0,08 0,73 12,18 35,11 0,55 0,65 0,51

CABAYU RETOÑO 1331 1331 1999 19300 1 21 0,74 0,82 16,31 0,68 2,14 0,62 10,3 21,61 0,63 0,54 0,67

CABAYU RETOÑO 1339 1339 1999 19301 3 181 -0,73 0,95 11,86 0,87 -1 0,75 4,93 8,25 0,73 1,62 0,86

CABAYU RETOÑO 1399 1399 2000 19655 2 86 0,21 0,91 11,76 0,81 -1,21 0,75 4,68 8,73 0,65 0,71 0,79

CABAYU RETOÑO 1659 MUCHACHO LOCO 1659 2002 19507 2 21 3,37 0,79 23,2 0,7 0,27 0,54 11,87 31,4 0,44 0,29 0,53

CHADWICK DOWNS RED LEDGER RIO SI C374 2007 21187 3 10 0,56 0,64 10,31 0,52 3,51 0,01 8,67 9,88 0,49 -0,12 0,52

CUYANO HUINCA 173/3  4417 NAMBI SORO 4719 2000 19225 6 55 0,7 0,88 20,66 0,77 3,43 0,67 13,76 27,96 0,64 0,24 0,72

CUYANO HUINCA 4809 - 4616 4913 2007 20807 1 9 0,7 0,5 19,24 0,12 -0,01 0,01 9,61 25,57 0,01 0,41 0,01

CUYANO HUINCA 4893 4893 2006 20608 1 14 0,2 0,52 16,85 0,22 1,96 0,16 10,38 22,19 0,17 0,34 0,18

DON JOSE 1050 1050 2007 103050 1 49 0,81 0,84 12,13 0,73 3,92 0,01 9,98 14,05 0,74 -0,51 0,81

DON JOSE 1062 1062 2007 103054 1 11 -0,25 0,68 2,04 0,67 6,37 0,33 7,39 -0,7 0,17 0,46 0,29

DON JOSE 1094 1094 2007 103063 1 66 1,79 0,88 12,89 0,79 2,78 0,39 9,22 10,99 0,74 -0,38 0,85
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DON JOSE 1380 1380 2009 103902 1 22 0,57 0,79 15,54 0,7 1,41 0,32 9,18 15,91 0,66 -0,12 0,79

DON JOSE 1392 1392 2009 103923 1 11 0,74 0,76 11,44 0,66 3,88 0,44 9,61 12,74 0,62 -0,1 0,77

DON JOSE 1422 1442 2009 103930 1 16 1,62 0,79 16,78 0,7 8,09 0,41 16,48 29 0,64 1,53 0,77

DON JOSE 1958 DESPRECIADO 1242 2009 103758 1 7 -0,04 0,59 9,97 0,49 3,88 0,01 8,87 10,91 0,41 0,61 0,35

DON JOSE 462 462 2003 102306 1 7 0,75 0,58 10,44 0,47 6,69 0,01 11,91 17,61 0,5 0,27 0,01

DON JOSE 906 906 2006 102902 1 67 0,73 0,88 9,15 0,8 4,75 0,38 9,32 10,01 0,72 0,36 0,84

DON JOSE 914 914 2006 102904 1 19 0,21 0,74 6,8 0,71 3,34 0,46 6,74 3,79 0,55 -0,05 0,72

DON JOSE 956 956 2006 102906 1 12 0,67 0,64 8,83 0,65 4,09 0,39 8,51 7,73 0,5 0,12 0,68

DON TANUS 38 2008 103791 1 30 1,32 0,69 18,04 0,55 3,92 0,22 12,94 25,25 0,19 0,3 0,19

DUNY POI TE BAR SI166 2004 21299 3 29 0,82 0,74 31,46 0,71 0,91 0,24 16,64 48,86 0,26 0,57 0,29

EJL GIGANTE 309 GIGANTE SI 309 1979 14873 2 42 0,43 0,8 26,24 0,81 4,44 0,58 17,56 36,77 0,44 0,38 0,62

EL POLVORIN 1 POLVORIENTO 1 2010 91111 1 22 0,38 0,74 4,7 0,61 5,79 0,01 8,14 3,62 0,01 0,27 0,01

EL POLVORIN 1082 1082 2007 90422 1 6 -0,43 0,57 10,26 0,47 3,91 0,07 9,04 13,33 0,3 0,34 0,43

ELROSE MALE MODEL 3135 2001 20171 1 49 -0,6 0,87 20,62 0,83 4,45 0,62 14,76 33,37 0,43 0,51 0,49

ESTILO ESTILO 19 2005 91063 1 5 0,51 0,56 10,37 0,4 5,85 0,44 11,04 13,7 0,39 -0,11 0,25

FIACUN MOCHO FIACUN MOCHO 24 2011 103194 1 19 -0,06 0,8 9,29 0,01 4,3 0,01 8,94 10,55 0,01 0,27 0,01

FRANCISCANO 041 041 2007 1 5 0,35 0,52 12,52 0,48 4 0,01 10,26 15,98 0,01 0,27 0,01

GITANO GITANO 35 2005 102567 1 45 0,04 0,84 21,16 0,76 -1,37 0,69 9,22 26,3 0,66 0,44 0,69

GRAMILLARES 1552 CULATON 29 CULATON 1552 1994 18611 1 12 1,83 0,87 21,82 0,73 1,4 0,84 12,31 30,09 0,64 0,75 0,66

GRAMILLARES 1774 TACU 3 1774 1998 19139 1 10 -1,29 0,73 3,01 0,66 -2,98 0,65 -1,47 -4,55 0,37 0,06 0,42

GRAMILLARES 1998 CULATON 1 1998 2004 20128 1 16 0,66 0,74 19,43 0,55 0,45 0,52 10,16 28,11 0,56 0,8 0,6

GRAMILLARES 2025 CULATON 16 2025 2004 20136 1 21 0,37 0,65 9,04 0,61 3,62 0,47 8,13 11,56 0,25 0,32 0,3

GRAMILLARES 2182 PILAR 2182 2008 21011 1 35 0,13 0,74 11,72 0,58 3,95 0,01 9,81 14,54 0,01 0,27 0,01

GRAMILLARES 2249 2249 2010 21236 1 21 1,36 0,74 14,99 0,68 4,5 0,01 12 20,67 0,01 0,27 0,01

GRAMILLARES 2255 POWER LIBERTADOR 2255 2009 21361 1 7 -0,04 0,57 10,18 0,47 4,12 0,01 9,2 11,96 0,01 0,27 0,01

GRAMILLARES 2256 POWER 2256 2010 21357 1 16 0,84 0,74 10,98 0,64 6,33 0,29 11,82 16,35 0,6 0,58 0,65

HK MAGNATE MAGNATE SI   607 2004 21499 1 5 0,17 0,5 12,9 0,23 4,13 0,01 10,58 17,48 0,45 0,27 0,01

IBABIYU 34 34 2009 103603 1 28 -0,34 0,7 10,72 0,63 2,24 0,01 7,6 8,9 0,57 0,27 0,01

IBABIYU 54 54 2010 104086 1 23 -0,38 0,7 1,63 0,7 5,25 0,01 6,06 -2,97 0,38 0,27 0,01

IBABIYU 56 56 2010 104087 1 25 -0,88 0,7 -3,31 0,68 5,75 0,01 4,1 -11,41 0,45 0,27 0,01

IBABIYU 6 6 2006 20706 1 28 0,32 0,79 15,53 0,67 1,81 0,46 9,57 20,99 0,38 0,49 0,44

IBABIYU 6 6 2006 20706 1 9 0,14 0,58 8 0,55 4,81 0,01 8,81 8,69 0,43 0,27 0,01

IBABIYU 70 70 2011 21606 1 17 0,54 0,67 16,52 0,62 4,58 0,23 12,84 27,27 0,42 0,95 0,31

IBABIYU 74 74 2011 104241 1 21 -0,52 0,6 6,44 0,62 4,46 0,01 7,68 5,68 0,01 0,27 0,01

JDH CALIXTO MANSO CALIXTO 158/7 158/7 2004 21060 3 32 0,28 0,82 19,99 0,69 3,44 0,11 13,44 30,3 0,43 0,42 0,48

JDH DOLPIN MANSO 903 1997 18722 1 68 0,65 0,9 21,35 0,87 -0,96 0,71 9,72 27,25 0,31 0,22 0,32

JDH HOFFEREK MANSO HOUSTON 951/5 1997 18721 11 310 0,75 0,97 23,4 0,91 1,25 0,93 12,95 33,47 0,86 1,31 0,94

JDH KARU SHANO MANSO 926 1998 18924 1 24 0,28 0,83 20,05 0,78 1,14 0,64 11,16 30,8 0,32 0,8 0,45
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JDH KARU SUGAR MANSO 934 1998 18922 1 32 0,49 0,86 22,47 0,8 4,44 0,7 15,68 35,23 0,23 0,65 0,37

JDH KAYO DE MANSO 874 1997 18723 1 43 1,67 0,89 11,6 0,85 8,4 0,75 14,2 20,92 0,26 0,36 0,4

JDH LEYBA MANSO 943/5 1997 18724 1 88 0,26 0,92 14,03 0,89 8,4 0,76 15,41 20,89 0,35 0,47 0,49

JDH MR ECHO MANSO SI 237/1 2003 20483 3 70 -1,6 0,86 17,05 0,83 4,32 0,37 12,84 30,13 0,42 1,57 0,6

JDH MR ELMO MANSO SI 309/4 2005 21440 5 19 -0,29 0,74 19,11 0,62 4,57 0,2 14,12 34,65 0,53 0,61 0,43

JDH MR RHETT MANSO 926 1998 18923 1 58 0,43 0,88 14,73 0,87 3,99 0,65 11,35 20,99 0,21 0,25 0,36

JDH SIR ABBE MANSO 828 1995 18667 1 49 0,17 0,91 16,05 0,85 3,25 0,8 11,27 23,21 0,42 -0,05 0,5

JDH SIR HUDSON MANSO SI 596/7 2007 21136 1 5 -0,12 0,59 24,2 0,56 3,79 0,21 15,89 38,34 0,33 0,53 0,39

JDH SIR KENNY MANSO 471/1 SIR KENNY 471/7 2006 21087 2 6 0,01 0,6 13,89 0,57 3,79 0,38 10,73 22,87 0,36 0,79 0,2

JDH SIR LAWFORD MANSO SI 616/6 2000 21135 3 14 0,39 0,77 26,05 0,67 2,01 0,4 15,03 43,47 0,55 0,89 0,59

JDH SIR TOBE MANSO TOBE SI 309/1 2004 20634 2 19 0,64 0,78 23,53 0,68 2,27 0,4 14,03 37,44 0,32 0,56 0,39

JDH WELLINGTON MANSO SI 527/1 2007 21441 5 30 -0,32 0,81 9,09 0,73 5,19 0,21 9,73 15,76 0,52 0,67 0,58

JDH WESTIN MANSO WESTIN 80/1 80/1 2001 21086 4 38 1,22 0,85 28,79 0,78 3,9 0,37 18,3 47,27 0,48 1,03 0,6

JDH WOODSON DE MANSO SI 206/7 2004 20834 4 21 0,47 0,75 16,12 0,66 6,37 0,29 14,43 30,74 0,63 1,7 0,62

KANDOONA BRADMAN 2839(P) KANDOONA 2839 1999 21763 2 6 -0,13 0,53 10,25 0,46 4,63 0,01 9,76 13,79 0,37 0,92 0,34

KIRIRI 87 DIDOR 12 87 1982 12141 1 37 0,33 0,84 13,81 0,71 -0,41 0,84 6,49 14,5 0,64 1,23 0,81

LA CALERA MANSO 780 1583 1984 13007 1 22 1,42 0,79 12,38 0,76 5,51 0,58 11,7 15,07 0,4 0,05 0,52

LA ESPERANZA 1835 RIO PARAGUAY 1835 1996 18931 1 10 0,74 0,73 20,01 0,68 4,3 0,41 14,31 30,59 0,47 1,27 0,55

LA LEONOR 1327 1327 2006 20804 1 11 0,41 0,77 16,09 0,71 3,66 0,59 11,7 23,28 0,58 0,92 0,67

LANCEFIELD RUSHMORE 8467 RUSHMORE SI 8467 1998 20888 6 33 -0,04 0,84 5,58 0,8 5,18 0,23 7,97 5,88 0,25 0,27 0,01

LEONOR 1013 SOY BUENO 764 T/E SOY BUENO! 1013 1998 19132 5 142 0,47 0,95 24,06 0,88 6,5 0,91 18,53 44,13 0,84 1,28 0,93

LEONOR 1137 HOUSTON BOMERA YUQUÍ 1137 2000 19270 4 21 0,02 0,84 18,89 0,75 4,65 0,64 14,09 30,81 0,64 1,83 0,78

LEONOR 1145 HOUSTON SUPLIDOR GRINGO MOCHO 1145 2000 19271 9 106 0,42 0,93 12,74 0,85 4,14 0,84 10,51 18,46 0,8 0,71 0,88

LEONOR 1147 MR V8 DIDOR T/E MAMANGÁ 1147 2001 19291 1 23 0,32 0,86 11,22 0,77 7,15 0,79 12,76 17,61 0,71 -0,98 0,84

LEONOR 1151 MR V8 DIDOR T/E MANDIYÚ 1151 2001 19292 1 54 0,4 0,92 7,73 0,84 5,36 0,86 9,22 7,57 0,77 -0,49 0,88

LEONOR 1161 HOUSTON SUPLIDOR HOMERO 1161 2001 19689 4 49 0,85 0,89 22,39 0,8 1,34 0,78 12,53 33,3 0,77 0,9 0,87

LEONOR 1197 AQUIVENGO SUPLIDOR AQUIESTOY! 1197 2002 19603 3 7 0,87 0,77 25,01 0,65 3,58 0,56 16,09 45,51 0,67 2,54 0,8

LEONOR 1211 SUPLIDOR MANSO SUPREMO 1211 2003 19604 9 123 0,54 0,94 21,56 0,87 4,68 0,79 15,46 41,24 0,79 1,19 0,91

LEONOR 1225 SOYBUENO SOLEADO SOPERÍ 1225 2003 20125 2 16 -0,23 0,82 16,85 0,73 4,9 0,58 13,32 28,66 0,63 1,39 0,8

LEONOR 1249 SOY MEJOR T/E SOYMEJOR! 1249 2004 19863 12 115 0,41 0,94 22,58 0,87 1,86 0,78 13,15 40,61 0,7 0,67 0,86

LEONOR 1253 TACUARI GIGALBI T/E TACUARA 1253 2004 20107 1 26 0,63 0,86 19,44 0,76 2,44 0,65 12,16 29,41 0,69 1,68 0,86

LEONOR 1263 HOUSTON MR. V8 T/E HONOFRE 1263 2004 19865 5 59 1,15 0,91 24,42 0,85 -1,9 0,72 10,31 34,68 0,68 0,97 0,87

LEONOR 1271 MANDIYÚ MANSO V8 MANSO 1271 2004 20853 1 140 0,52 0,94 19,27 0,87 3,23 0,76 12,86 33,31 0,76 2,27 0,9

LEONOR 1275 TACUARI LADY T/E TACUARA 1275 2005 20146 2 116 0,9 0,93 19,3 0,87 -1,44 0,75 8,21 31,76 0,78 1,91 0,9

LEONOR 1283 SOY BUENO HOUSTON SOY JJ 1283 2005 20629 1 44 -0,08 0,86 14,08 0,74 7,04 0,68 14,08 22,7 0,71 0,55 0,78

LEONOR 1287 GRINGO MOCHO TACUARI T/E GRINGO GRANDE 1287 2005 20336 1 16 0,16 0,84 17,36 0,76 4,73 0,67 13,41 33,44 0,69 1,37 0,83

LEONOR 1289 SOYBUENO RIO PARAGUAY SOY IGUAL 1289 2005 20337 2 105 0,57 0,93 24,4 0,86 4,11 0,73 16,31 46,98 0,76 1,33 0,89

LEONOR 1341 SOY BUENO SUPLIDOR SOY MACHO 1341 2006 20632 2 16 0,41 0,82 22,4 0,71 2,37 0,63 13,58 37,66 0,66 1,39 0,79
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LEONOR 1347 HOLMAN T/E HOLMAN 1347 2006 20816 2 38 0,84 0,88 25,52 0,8 2,11 0,69 14,87 38,59 0,7 1,28 0,84

LEONOR 1363 HURACAN-T/E- HURACAN 1363 2007 21081 1 14 0,51 0,72 11,29 0,7 5,26 0,21 10,91 14,62 0,19 0,26 0,18

LEONOR 1391 HOLDING-T/E- HOLDING 1391 2007 20825 1 5 0,53 0,71 11,67 0,66 5,43 0,61 11,27 16,52 0,52 1,21 0,56

LEONOR 1403 RIO PILCOMAYO-T/E- RIO PILCOMAYO 1403 2007 21133 2 71 0,83 0,91 26,82 0,85 1,14 0,54 14,55 45,02 0,67 1,71 0,82

LEONOR 1405 BAMBU BAMBU 1405 2006 20632 1 6 0,71 0,76 18,17 0,67 1,76 0,52 10,85 29,14 0,63 2,22 0,79

LEONOR 1441 SOBERANO SOBERANO 1441 2008 21057 1 8 0,46 0,79 25,97 0,7 -0,37 0,56 12,61 42,27 0,64 1,78 0,79

LEONOR 1447 GRINGO GRANDE SOY BUE 1447 2008 21083 1 21 0,72 0,8 16,35 0,73 7,22 0,54 15,39 33,25 0,62 1,66 0,73

LEONOR 1449 GRINGO GRANDE SOY BUENO 1449 2008 21059 1 20 -0,14 0,8 10,76 0,69 5,3 0,54 10,68 20,31 0,66 1,36 0,75

LEONOR 1475 MASTER MASTER 1475 2008 21019 2 44 1,32 0,87 19,4 0,8 3,2 0,57 12,9 29,32 0,63 0,53 0,75

LEONOR 1489 SAMUEL SAMUEL 1489 2009 21096 1 30 0,38 0,85 23,13 0,74 -2,54 0,51 9,03 36,49 0,65 0,73 0,78

LEONOR 1545 HOLMAN GRINGO MOCHO HOLMAN G.M. 1545 2009 21824 1 19 0,69 0,82 10,01 0,72 5,39 0,48 10,39 13,18 0,64 1,38 0,8

LEONOR 1563 TACUARA MAMANGA 1563 2009 21132 1 38 0,39 0,83 7,37 0,72 3,41 0,51 7,09 10,66 0,67 1,87 0,78

LEONOR 1589 V8-MANSO TACUARÍ 1589 2009 21493 1 15 0,78 0,81 17,52 0,71 2,53 0,53 11,3 27,92 0,64 1,19 0,76

LEONOR 1751 1751 2010 1 9 0,07 0,65 10,98 0,58 4,13 0,01 9,62 13,52 0,41 0,87 0,46

LEONOR 2659 2659 2007 21134 1 27 0,32 0,8 9,94 0,72 1,15 0,51 6,12 5,82 0,67 -0,64 0,76

LEONOR 2701 SOY MEJOR MANDIYU LAS LILAS 2701 2701 2009 - 1 13 0,29 0,8 16,58 0,68 1,4 0,51 9,69 26,54 0,62 -0,03 0,75

LEONOR 2755 2755 2010 21825 1 36 0,27 0,84 17,24 0,73 2,27 0,45 10,89 25,14 0,64 0,05 0,78

LEONOR 857 T/E GRANDE ELEFANTE TACUARÍ 857 1993 18604 2 34 0,29 0,87 15,48 0,8 1,5 0,84 9,24 27,58 0,76 1,38 0,86

LEONOR 961 TEXANO 764 TACUARUZÚ 961 1996 18745 1 8 0,45 0,77 23,32 0,69 0,77 0,59 12,43 36,86 0,66 1,38 0,77

LIDER LIDER 9011 2002 102124 1 21 -0,35 0,8 7,35 0,72 1,41 0,54 5,09 2,01 0,56 0,06 0,33

MANSIÓN 03 3 2005 1 32 -0,86 0,71 7,28 0,44 4,16 0,18 7,8 6,22 0,67 -0,15 0,52

MARCAOJO 1015 1015 2002 19439 1 61 -0,97 0,86 0,68 0,79 5,05 0,55 5,4 -1,09 0,61 0,13 0,71

MARCAOJO 1075 COLORADO 1075 2002 19768 1 39 1,51 0,84 22,72 0,79 4,64 0,62 16 33,95 0,52 0,96 0,59

MARCAOJO 1081 1081 2002 19769 1 28 -1,48 0,82 6,97 0,68 2,7 0,52 6,18 6,2 0,69 -0,99 0,74

MARCAOJO 1095 DOBLETE 1095 2003 20039 1 41 -0,46 0,85 1,12 0,79 3,43 0,58 3,99 -2,93 0,45 0,43 0,41

MARCAOJO 1097 COMPAÑERO 1097 2003 19771 1 74 0,81 0,9 15,98 0,83 0,18 0,61 8,17 18,24 0,6 0,44 0,7

MARCAOJO 1371-T/E- KARU H 1371 2006 21186 1 7 -0,18 0,75 5,58 0,72 5,4 0,49 8,19 6,77 0,5 -0,13 0,71

MARCAOJO 1373-T/E- 1373 2006 21250 1 14 -0,13 0,69 9,57 0,37 4,16 0,01 8,95 10,94 0,01 0,27 0,01

MARCAOJO 1435 BARON 1435 2007 20603 2 37 0,48 0,81 12,59 0,7 7,38 0,49 13,68 19,37 0,3 -0,37 0,38

MARCAOJO 1497 COMPADRITO 1497 2007 20814 2 54 1,55 0,86 18,9 0,78 2,75 0,43 12,2 26,36 0,63 -0,09 0,74

MARCAOJO 1501 GANSO 1501 2007 21041 1 85 -0,1 0,87 17,9 0,77 0,08 0,46 9,04 25,33 0,69 2,46 0,74

MARCAOJO 1561-T/E- 1561 2008 21242 1 25 -0,29 0,81 7,76 0,8 4,12 0,34 8 7,97 0,23 0,46 0,31

MARCAOJO 1567-T/E- MR ED 1567 2008 20945 1 23 -0,81 0,82 20,3 0,77 0,63 0,35 10,78 29,64 0,27 0,88 0,37

MARCAOJO 1581 MAJESTUOSO 1581 2008 21705 1 7 1,25 0,74 21,51 0,73 3,68 0,45 14,44 32,38 0,3 0,68 0,35

MARCAOJO 1671 1671 2009 21228 1 8 1,17 0,68 24,46 0,64 1,3 0,37 13,53 34,92 0,28 0,71 0,35

MARCAOJO 1687 1687 2009 21026 1 24 -0,08 0,78 13,23 0,75 5,47 0,39 12,09 20,2 0,22 0,45 0,17

MARCAOJO 1705 1705 2009 21488 1 13 0,07 0,77 4,49 0,79 4,36 0,29 6,61 2,93 0,21 0,35 0,2

MARCAOJO 1721 1721 2009 21294 1 8 -0,03 0,73 5,32 0,73 4,83 0,37 7,49 5,14 0,27 0 0,37

Aptitud 

Materna
Peso Final

Circ. 

EscrotalNombre del Toro Apodo RP
Año de 

Nacimiento

Número de 

Inscripción
Cabañas Crías

Peso al 

Nacer

Peso al 

Destete



 

  

Leche & 

Crecim.

DEP PREC DEP PREC DEP PREC DEP DEP PREC DEP PREC

MARCAOJO 1773 1773 2010 21229 1 8 0,12 0,74 12,54 0,73 6 0,38 12,27 19,02 0,22 0,2 0,27

MARCAOJO 1787 BATISTA 1787 2010 21248 1 6 0,1 0,63 10,83 0,63 3,83 0,27 9,24 14,6 0,12 0,53 0,1

MARCAOJO 1805-T/E- 1805 2010 21230 1 6 -1,2 0,7 15,59 0,7 2,24 0,28 10,04 22,35 0,28 0,88 0,37

MARCAOJO 583 DIAMOND 5 VIGILANTE 583 1994 18379 1 14 0,78 0,84 8,09 0,72 5,7 0,82 9,75 10,89 0,6 -0,26 0,61

MARCAOJO 775 775 1998 19106 1 19 -0,05 0,81 14,14 0,67 6,76 0,67 13,83 23,71 0,54 0,73 0,56

MARCAOJO 849 MOROTI 849 1999 19196 1 19 1,54 0,84 22,47 0,77 -0,13 0,65 11,11 30,33 0,45 1,55 0,52

MARCAOJO 883 883 1999 19352 1 37 0,3 0,81 12,94 0,63 1,9 0,77 8,38 15,11 0,58 -0,06 0,6

MARCAOJO 895 895 2000 19522 1 16 0,36 0,78 6,9 0,7 10,69 0,56 14,14 10,7 0,5 -0,49 0,47

MARCAOJO 929 AMERICANO 929 2000 19212 1 48 0,06 0,88 14,81 0,79 7,13 0,79 14,53 23,03 0,56 -0,53 0,56

MARCAOJO 939 BOZO 939 2001 19216 1 17 0,77 0,75 15,65 0,62 3,03 0,67 10,85 21,35 0,58 0,93 0,53

MARCAOJO 951 951 2001 19681 2 66 1 0,87 16,37 0,8 2,23 0,79 10,42 18,77 0,61 0 0,74

MARCAOJO 975 CAMPEON PALERMO 20 975 2001 19224 2 51 0,91 0,87 6,36 0,76 6,11 0,73 9,3 7,88 0,58 -0,27 0,51

MARCAOJO 979 CHARNODDY 979 2001 20144 1 156 0,52 0,91 5,78 0,85 0,43 0,82 3,32 5,33 0,7 0,06 0,83

MIANDALY MIGHT & POWER (AI) MIANDALY SI 1048 1999 20635 1 12 -0,64 0,71 12,21 0,61 3,36 0,39 9,47 14,89 0,15 0,03 0,19

MIGUELON 1589 MIGUELON 1589 2005 1 10 1,35 0,63 15,78 0,12 4,49 0,17 12,38 22 0,01 0,27 0,01

MOTO MOTO 2339 2001 102017 1 10 0,96 0,73 17,83 0,64 0,93 0,55 9,84 24,84 0,45 -0,33 0,52

MR H GOLD RUSH 478 SI478 2002 21505 1 26 0,76 0,71 7,97 0,64 4,08 0,01 8,07 7,52 0,56 1,97 0,72

MR M ALTO PILAR 30 MR POWER PILLAR SI A30 2000 20403 2 28 1,44 0,82 9,54 0,75 8,75 0,58 13,53 16,98 0,54 0,78 0,7

MR V8 189/4 MISTER 189/4 189/4 1991 18778 3 16 -0,1 0,81 8,13 0,75 6,79 0,72 10,86 9,5 0,65 -0,72 0,75

MR V8 284/5 284 1998 18925 1 73 -0,48 0,89 8,32 0,89 3,64 0,48 7,8 8,41 0,14 0,31 0,15

MR V8 980/3 MRV8 980/3 980 1990 19194 2 6 0,7 0,53 17,6 0,6 3,45 0,04 12,25 24,72 0,22 0,31 0,04

MR WINCHESTER MAGNUM 999 (999/3) - SI 999/3 2003 21327 6 40 -0,66 0,82 14,07 0,74 0,9 0,28 7,94 19,53 0,57 2,02 0,72

MR WT KARU BOY 20/1 MR KARU BOY SI 20/1 2001 20038 4 88 0,37 0,91 14 0,85 5,5 0,76 12,5 24,54 0,64 -0,42 0,75

MR. CS. REDIS MAYRO 09 MAYRO SI 09 1996 21290 2 11 0,51 0,63 15,59 0,46 3,12 0,26 10,91 24,3 0,44 0,71 0,44

MR. H BUCKLE MANSO 111/9 BUCKLE SI 111/9 2009 21706 4 15 0,39 0,72 19,9 0,69 2,38 0,01 12,33 27,71 0,01 0,27 0,01

MR. H MADDOX MANSO 684 SI 684 2003 21906 1 9 0,18 0,57 12,72 0,43 4,5 0,01 10,85 18 0,31 0,06 0,44

MR. JS 351/8 ROSCO 351/8 2003 20402 2 9 -0,22 0,64 7,57 0,57 8,48 0,28 12,26 15,51 0,52 0,07 0,58

MR. JS. 107/9 107/9 1999 21291 1 15 -0,31 0,65 6,04 0,63 4,76 0,01 7,78 5,19 0,01 0,27 0,01

MR. JS. NUEVO HORIZONTE SI 009/3 2005 20708 3 12 0,63 0,64 16,31 0,63 5,87 0,01 14,03 28,44 0,4 1,18 0,47

PALO BORRACHO 151 151 2012 21774 1 6 0,04 0,72 11,73 0,41 2,94 0,28 8,8 15,38 0,22 0,4 0,26

PATRON 294 PATRON 294 2001 101831 2 32 0,81 0,77 5,21 0,68 9,71 0,53 12,32 5,33 0,55 -0,42 0,63

PAYÈ PAYÈ 1241 2004 102678 1 70 0,34 0,87 26,63 0,8 -4,03 0,64 9,29 39,38 0,68 1,19 0,83

PBF BEAUMAN MANSO (AI)(ET) BEAUMAN SI 332 2003 20637 2 36 -0,19 0,85 15,76 0,81 2,13 0,55 10,01 23,67 0,24 0,79 0,2

PBF PADDY BOY MANSO (AI) (ET) PADDY BOY SI 390M 2004 20636 4 92 0,09 0,9 19,01 0,86 0,09 0,6 9,6 23,55 0,44 0,72 0,53

PHOENIX 1372 FIACUN 2 PHOENIX FIACUN 2 1372 1992 17888 2 50 0,55 0,92 24,5 0,77 -2,19 0,92 10,06 34,11 0,75 1,89 0,85

PHOENIX 1792 HARAGAN 4 MILAGRO 1792 1996 18718 2 8 0,48 0,77 20,73 0,68 -0,16 0,66 10,2 28,03 0,62 0,88 0,69

RAINBOW YP 2309-T/E- 2309 2005 20127 1 9 0,54 0,69 21,85 0,62 -1,74 0,48 9,18 32,78 0,39 0,96 0,41

RAINBOW YP 2329 2329 2005 20115 1 10 0,66 0,56 11,38 0,57 3,97 0,16 9,65 14,47 0,13 0,36 0,05
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RAINBOW YP 2549-T/E- 2549 2007 20393 1 60 0,52 0,75 13,22 0,73 5,7 0,17 12,31 21,41 0,2 1,16 0,25

RAINBOW YP 2699 2699 2008 20757 1 7 0,23 0,57 15,46 0,56 2,62 0,23 10,35 21,51 0,16 0,79 0,19

RAINBOW YP 2733 2733 2009 20951 1 12 0,7 0,66 15,81 0,16 2,45 0,15 10,35 21,38 0,11 0,54 0,11

RAINBOW YP 2769 2769 2009 20961 1 10 0,5 0,67 18,35 0,32 0,66 0,29 9,84 26,33 0,23 0,76 0,25

RAINBOW YP MILAIO II 2609 2609 2007 20651 2 61 -1,09 0,88 14,14 0,83 0,2 0,27 7,27 16,7 0,22 0,87 0,4

RETOÑO 1245 1245 1998 100905 1 219 1,34 0,91 23,26 0,81 3,36 0,87 14,99 43,8 0,79 2,26 0,88

RINCON DE FUEGO 24 EL 24 24 2009 21831 2 25 0,53 0,69 14,63 0,42 3,74 0,01 11,06 19,55 0,55 0,27 0,01

RLL TALA WESTO MANSO 3319 3319 2008 21323 7 83 0,77 0,89 20,61 0,84 5,55 0,25 15,85 34,67 0,39 0,56 0,42

SAN ANTONIO 103 103 2003 102256 1 14 0,35 0,64 9,83 0,39 0,25 0,5 5,16 9,18 0,47 0,1 0,3

SAN ANTONIO 105 105 2003 102257 1 24 -0,69 0,76 10,81 0,67 2,83 0,52 8,23 11,06 0,44 -0,25 0,52

SAN ANTONIO 141 141 2004 102535 1 45 0,37 0,82 12,98 0,77 4,53 0,46 11,01 16,76 0,25 0,1 0,3

SAN ANTONIO 161 161 2005 102806 1 7 -0,07 0,66 5,8 0,59 5,04 0,47 7,95 4,74 0,27 0,1 0,3

SAN ANTONIO 189 189 2007 103013 1 8 -0,02 0,71 15,66 0,61 5,14 0,48 12,97 22,43 0,47 0,79 0,63

SAN ANTONIO 201 201 2007 103011 1 100 -0,23 0,87 14,22 0,77 3,26 0,43 10,37 19,39 0,42 1,21 0,66

SAN ANTONIO 405 GRINGO 405 2011 104153 1 8 -0,22 0,74 13,73 0,65 5,33 0,3 12,19 19,06 0,2 0,74 0,33

SAN ANTONIO 431 431 2012 104391 1 6 -0,4 0,73 10,6 0,38 2,88 0,22 8,18 12,36 0,21 0,76 0,33

SAN ANTONIO 443 443 2012 104396 1 6 0,68 0,73 14,97 0,39 3,63 0,21 11,11 20,96 0,16 0,75 0,32

SANTE TATU 540 2004 19906 1 15 1,34 0,66 28,68 0,6 1,63 0,23 15,97 43,68 0,16 0,3 0,22

SIDNEY 320 PUMAWARI 8695-T/E- 320 2008 21089 1 16 0,03 0,68 7,73 0,56 4,1 0,42 7,97 3,81 0,52 0,2 0,61

SIDNEY 322 FARIT 7-T/E- SIDNEY 322 322 2008 21329 1 13 0,96 0,68 15,02 0,62 6,11 0,31 13,62 23,51 0,36 1,19 0,39

SIDNEY 326 ROSCOLIV 21-T/E- AMIGO 326 2009 21091 1 18 -0,4 0,75 5,57 0,69 7,95 0,33 10,73 10,55 0,55 -0,25 0,76

SRS MR. TROUBADOR 933 TROUBADOR SI 933 2008 21708 2 15 -0,34 0,64 13,94 0,45 2,28 0,14 9,26 19,08 0,4 1,49 0,46

TAITA 1551 CLASSIC 1551 2004 71551 1 40 -0,46 0,62 2,81 0,67 3,77 0,39 5,18 -0,72 0,01 0,26 0,01

TALA 1551 1551 2004 1 12 -0,83 0,56 -0,9 0,49 3,92 0,37 3,47 -6,92 0,11 0,25 0,17

TAPIR MACACO 664 2007 20690 1 7 1,13 0,61 14,03 0,6 2,06 0,17 9,07 17,38 0,08 0,4 0,12

TAPIR MACUENCO 682 2007 20676 1 15 -0,07 0,7 5,07 0,6 4,27 0,28 6,81 6,32 0,55 0,49 0,47

TILITA 72 72 2011 103788 1 6 -1,42 0,54 -5,14 0,5 6,13 0,01 3,55 -13,38 0,01 0,27 0,01

TONEL TONEL 9940 2011 103970 1 8 -0,59 0,64 6,86 0,01 4,28 0,01 7,72 6,28 0,01 0,27 0,01

VIRACHO JACU 101 2005 20577 1 13 0,16 0,72 21,04 0,68 3,77 0,49 14,29 29,81 0,4 0,09 0,36

VIROCAY S 1136 HECTOR 114 HECTOR 1136 2003 19920 1 23 -0,78 0,8 2,31 0,67 3,7 0,69 4,86 -6,11 0,61 -1,2 0,72

VIROCAY S 1146 KAYO 11 1146 2003 19925 1 20 -2,02 0,61 2,79 0,63 1,3 0,33 2,69 -2,48 0,01 0,27 0,01

VIROCAY S 1153 ANDY 13 ANDY 1153 2003 19931 1 64 -1,18 0,84 -3,85 0,73 11,73 0,66 9,8 -14,17 0,6 -0,79 0,68

VIROCAY S 1160 TEXAS 19 TEXAS 1160 2003 19937 1 8 -0,13 0,51 13,99 0,01 3,9 0,01 10,9 19,83 0,59 0,27 0,01

VIROCAY S 1181 ALBAN 30 1181 2003 19956 1 104 1,42 0,91 22,18 0,88 5,58 0,38 16,68 34,7 0,1 0,46 0,18

VIROCAY S 1249 DOLPIN 11 1249 2004 20267 1 148 0,66 0,94 7,4 0,83 3,85 0,36 7,54 6,62 0,15 0,24 0,16

VIROCAY S 1259 LEON 13 LEON 1259 2004 20274 2 36 0,63 0,65 12,19 0,63 4,37 0,01 10,47 15,68 0,01 0,27 0,01

VIROCAY S 1310 KAYO 21 1310 2005 20415 1 71 0,93 0,91 -1,74 0,72 8,68 0,43 7,82 -3,71 0,12 0,31 0,2

VIROCAY S 1362 HECTOR 138 1362 2005 20449 1 89 0,6 0,92 14,83 0,72 2,96 0,51 10,38 16,93 0,27 -0,5 0,37
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VIROCAY S 1592 KARUSO 36 NITRO 1592 2009 21302 1 9 0,81 0,73 7,55 0,51 4,88 0,33 8,65 9,39 0,14 0,18 0,19

VIROCAY S 1608 MANSO 8 1608 2009 21310 1 48 0,51 0,89 -1,32 0,54 7,82 0,28 7,15 -4,35 0,01 0,27 0,01

VIROCAY S 708 RAMON 13 708 1993 18776 1 44 0,41 0,86 19,25 0,84 5,33 0,51 14,96 27,86 0,17 0,47 0,3

VIROCAY S 784 REQUEMADO 8 784 1994 18468 1 40 -0,17 0,89 5,19 0,81 2,68 0,78 5,28 1,68 0,01 0,54 0,23

VIROCAY S 8254 8254 2003 103047 1 50 -1,15 0,86 7,99 0,86 1,43 0,25 5,42 6,63 0,01 0,27 0,01

VIROCAY S 8345 8345 1998 101152 1 43 -1,27 0,87 -2,7 0,84 4,18 0,57 2,84 -10,7 0,18 0,03 0,22

VIROCAY S 8439 8439 1998 101133 1 65 -0,5 0,88 6,38 0,87 6,15 0,6 9,34 6,21 0,01 0,49 0,01

VIROCAY S 8629 8629 1999 101435 2 109 -0,32 0,93 8,37 0,89 2,43 0,55 6,61 7,65 0,1 0,39 0,22

VIROCAY S 871 REQUEMADO 28 871 1998 19054 1 8 -1,28 0,64 1,51 0,53 4,77 0,01 5,52 -2,73 0,01 0,27 0,01

VIROCAY S 873 RENCO 3 873 1998 19056 1 5 -0,76 0,78 1,76 0,61 6,69 0,69 7,58 -1,86 0,01 0,88 0,01

VIROCAY S 8873 8873 2001 101934 1 23 -1,2 0,69 4,24 0,43 2,56 0,5 4,68 2,65 0,6 0,1 0,25

VIROCAY S 8897 8897 2001 20671 1 40 0,14 0,85 11,41 0,83 3,43 0,23 9,13 13,7 0,01 0,3 0,01

VIROCAY S 8977 8977 2001 101931 1 26 -1,12 0,79 4,67 0,74 5,59 0,3 7,92 2,81 0,04 0,27 0,01

VIROCAY S 9000 9000 2002 19784 1 100 1,15 0,92 1,9 0,89 7,36 0,4 8,32 1,83 0,12 0,31 0,2

VIROCAY S 9130 9130 2003 102424 1 73 0,96 0,89 16,6 0,86 -0,39 0,32 7,91 20,54 0,01 0,55 0,07

VIROCAY S 9244 9244 2004 102666 1 49 0,98 0,87 10,5 0,83 3,27 0,35 8,51 12,76 0,01 0,55 0,07

VIROCAY S 9254 9254 2006 102639 1 6 0,12 0,57 9,95 0,57 4,34 0,01 9,31 11,73 0,01 0,27 0,01

VIROCAY S 9351 9351 2005 20670 1 43 -1,05 0,88 -5,18 0,72 7,62 0,35 5,03 -13,18 0,01 0,16 0,01

VIROCAY S 9438 9438 2005 102764 3 70 -0,11 0,91 1,69 0,76 9,25 0,46 10,1 -1,32 0,19 -0,11 0,25

VIROCAY S 9472 9472 2005 102707 1 95 1,09 0,9 17,04 0,85 7,52 0,47 16,04 30,23 0,68 0,32 0,85

VIROCAY S 9927 CABERNET 9927 2009 21639 3 81 -0,7 0,91 8,92 0,6 1,3 0,29 5,76 8,65 0,31 1,26 0,45

VIROCAY S 9934 9934 2009 91090 1 46 0,64 0,89 10,27 0,55 1,01 0,27 6,15 10,33 0,01 0,45 0,06

VIROCAY S 9968 9968 2009 103971 1 12 1,11 0,8 22,51 0,6 3,25 0,35 14,51 31,94 0,16 -0,2 0,22

VIROCAY´S 1165 MILENIUM 29 1165 2003 19942 2 24 -0,72 0,77 10,93 0,66 -2,57 0,31 2,9 5,43 0,37 0,27 0,52

VIROCAY´S 1259 LEON 13 1259 2004 20274 1 21 0,08 0,58 9,99 0,53 7,1 0,39 12,09 12,52 0,01 0,26 0,01

VIROCAY´S 1375 TEXAS 31 1375 2006 20946 1 30 0,11 0,87 16 0,46 3,26 0,46 11,26 22,28 0,22 0,06 0,25

VIROCAY´S 1458 1458 2008 103191 1 45 -0,3 0,89 6,64 0,27 4,64 0,01 7,96 6,15 0,01 0,27 0,01

VIROCAY´S 1492 KARUSO 21 1492 2007 21044 1 55 1,15 0,9 12,12 0,55 6,84 0,33 12,9 18,63 0,01 0,39 0,01

VIROCAY´S 8224 8224 1997 21324 3 6 -0,29 0,6 15,35 0,36 5,36 0,14 13,03 24,01 0,42 0,24 0,35

VIROCAY´S 9488 9488 2006 20736 1 51 0,07 0,91 16,05 0,43 7,02 0,43 15,04 24,19 0,12 0,45 0,18

VIROCAY´S 9492 9492 2006 20735 1 45 -0,66 0,89 1,79 0,49 4,94 0,39 5,83 -2,6 0,01 0,23 0,01

VIROCAY´S 9536 9536 2008 102920 1 125 0,59 0,77 9,45 0,62 2,55 0,01 7,27 5,15 0,58 0,03 0,62

VIROCAY´S 9612 9612 2006 21085 1 37 -0,28 0,87 10,88 0,37 7,19 0,31 12,62 14,32 0,06 0,27 0,08

VIROCAY´S 9645 9645 2007 21084 1 45 -0,37 0,89 8,38 0,56 3,12 0,29 7,31 8,21 0,01 0,37 0,01

VIROCAY´S 9696 9696 2008 103186 1 15 -0,61 0,69 5,27 0,58 4,6 0,01 7,23 3,68 0,53 0,27 0,66

VIROCAY´S 9784 9784 2008 103690 1 50 -0,13 0,89 8,97 0,02 4,3 0,01 8,78 9,98 0,01 0,27 0,01

VIROCAY´S 9793 9793 2008 21561 1 6 -1,08 0,64 4,64 0,01 4,27 0,01 6,59 2,38 0,01 0,27 0,01

VIROCAY´S 9801 9801 2008 103731 1 42 -0,6 0,88 8,09 0,28 3,99 0,01 8,04 8,22 0,01 0,27 0,01

Aptitud 

Materna
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Circ. 
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Año de 
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Número de 

Inscripción
Cabañas Crías

Peso al 
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Peso al 

Destete



 

 

Leche & 

Crecim.

DEP PREC DEP PREC DEP PREC DEP DEP PREC DEP PREC

VIROCAY'S 10020 10020 2011 104170 1 6 0,09 0,59 9,95 0,01 4,3 0,01 9,28 11,7 0,01 0,27 0,01

VIROCAY'S 9020 9020 2002 102150 1 15 -0,12 0,64 9,02 0,01 4,3 0,01 8,81 10,07 0,01 0,27 0,01

VIROCAYS 9142 9142 2003 20407 1 17 -0,1 0,66 7,61 0,6 8,13 0,46 11,93 9,66 0,33 1,3 0,55

VIROCAY'S 9968 9968 2011 103971 1 42 0,69 0,86 12,7 0,01 4,32 0,01 10,67 16,53 0,01 0,27 0,01

VL ROJO BRAVO 2/28 2/28 2009 693824 1 7 2,38 0,57 13,58 0,54 3,39 0,01 10,18 12,8 0,4 -0,91 0,57

VL ROJO TINTO 5/150 89 1995 18666 1 73 0,53 0,9 12,31 0,87 -0,2 0,27 5,96 12,92 0,01 0,84 0,14

YENDA DYNAMIC 170/0 (AI) (ET) YENDA SI 170 1999 20638 2 23 0,13 0,78 12,92 0,67 4,57 0,35 11,03 20,03 0,2 0,69 0,37

YUNKA DONATO 10 RED PRIDE-T/E- DONATO 10 1991 17420 2 7 0,07 0,59 8,42 0,57 4,47 0,01 8,68 8,86 0,35 0,28 0,46

Peso al 

Nacer

Peso al 

Destete
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Inscripción
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